Paris, 1. Januar 1551

An die Bürgermeister und den Rat der Stadt Nürnberg

Druck: Isocrates, Paris 1553, fol. aa2r-v (nur lat.); Isocrates, Basel 1553, fol. α2v-α5r (griech. u. lat.); Isocrates, Basel 1558, fol. α2v-α5r (griech. u. lat.); Isocrates, Basel 1570, I, Sp. 693-696 (griech. u. lat.).

AMPLISSIMIS VIRIS, VIRTVTE
et sapientia praestantissimis, Coss. et senatui
Norimbergensis reipublicae, dominis et
patronis suis colendis, Hierony-
mus VVolfius S. D.

In hac peregrinatione Gallica, uiri amplissimi, quum intellexisse fore ut Isocrates abhinc triennium à me conuersus, et amplitudini uestrae dedicatus, recuderetur: intermissis rebus aliis omnibus, recognoscendi laborem primi mei in publicum editi operis prope necessariò suscepit. Etsi eius priore editione sententias fideliter et perspicuè interpretari studueram (id quod unum eo tempore propositum mihi fuerat) tamen genus orationis quibusdam laudi meae fauentibus, non ubique probari animaduerti: qui me nostri seculi consuetudinem magis, quām ueterum diligentiam imitatum esse dicerent. Ego uero non is sum, qui aut nimium mihi placeam, aut iniuria me potius affici, quām magno beneficio deuinciri putem ab iis, qui uerè fideliterque monent, atque etiam errata mea reprehendunt: neque mihi quicquam aliud magis elaborandum esse censeo, quām ut omnibus, aequa praesertim postulantibus, satisfaciam, quantum tenuitas mea patiatur. Ut enim ij qui in rebus gerendis uersantur, actiones suas bonis ciuibus: ita qui scribendis libris occupantur, orationes suas aequis lectoribus, quo ad eius fieri potest, probare debent. Itaque totam conuersionem diligentissimè relegi: mendas typographicas, quae in tanta operariorum importunitate, uix ab ullo quantumuis attento caueri possunt, sustuli: singulas comprehensiones cum Graeco exemplari contuli: uerba superuacanea refecui: minus probata doctis, loco moui: totum orationis genus limare ac polire studui: eam denique fidem et diligentiam adhibui, ut me Aristarchos in posterum, si non placatos (id enim factu perquam difficile fuerit) at minus iniquos habiturum confidam. Quicquid autem à me praestitum est (cuius rei iudicium periti et candidi lectoris erit) totum id amplitudo uestra suo iure sibi uendicat, cui lucubrationes has meas nunc de integro dedico: non ut nouum munus aucuper (quod impudentiae fuerit, cùm uestra liberalitas antè mecum benignius egerit, quām pro dignitate et expectatione mea) sed ut et meritorum erga me uestrorum, et grati mei in uos animi memoria propagetur. Hae enim duae res propositae hoc tempore mihi esse debent. Nam uestrae quidem laudes cùm ampliores sunt, quām ut ingenij mei angustiis capiantur: tum per omnem Europam notiores, quam ut illius praedicationem requirant. Vnum illud adhuc restat: amplitudini uestrae, ut patrocinium Isocratis et mei perhumaniter susceptum, tueri dignemini: tenuitati meae, ut summa uos obseruantia, qua multis uestris meritis obligatus sum, colere non desistam: quorum illud sperare, hoc polliceri possum. Alteram autem huius operis partem, quae gnomologias et commentarios locupletiores continebit, addidisse: nisi me et haec enchiridij forma, qua minus pecuniosis adolescentibus inseruimus, et redditus in Germaniam, ualetudine sic postulante, mutare consilium coegissent. Quare priorem hanc partem, uiri amplissimi, domini et patroni obseruandi, pro uestra humanitate ac uetere in me benevolentia, aequi bonique facietis, dum alteram pari industria perficiendi se obtulerit occasio. Valete. Lutetiae Cal[endis] Ian[uarij] An[no] 1551.